муниципальное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 135 Красноармейского района Волгограда»

Юридический адрес: 400051, г. Волгоград, ул. им. Копецкого, 8

тел.: (8442) 63-24-78; факс: (8442) 63-24-78

detskiisad135@rambler.ru
ИНН 3448020260\ КПП 344801001 ОГРН 1033401199006

ПРИКАЗ
от 09.01.2017г                                                                                        № 7 -ОД
О назначении ответственных лиц по осуществлению контроля за организацией питания  воспитанников  в  МОУ Детском саду № 135 на 2017г
На основании  решения Волгоградской городской Думы от 09.11.2016 № 49/1469 «Об утверждении Положений об организации питания в муниципальных образовательных учреждениях Волгограда», Контракта от  31.12.2016г. №4762/135 на оказание услуг по организации питания воспитанников в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях  «Детский сад № 135 Красноармейского  района Волгограда» в 2017 году (далее – Контракт), Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 № 26 (ред. от 27.08.2015) «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций» (далее - СанПиН 2.4.1.3049-13), и с целью организации сбалансированного рационального питания детей в детском саду, строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню,  выполнения норм потребления продуктов питания и их калорийности,  а также осуществления контроля по данному вопросу в 2017 году  приказываю:
1. Организация питания  воспитанников осуществляется в соответствии с Порядком организации питания МОУ Детского сада № 135, утвержденным 09.01.2017г.
2. Примерное 20-дневное меню и Технологические карты, являющиеся приложением к Контракту от  31.12.2016г. №4762/135 на оказание услуг по организации питания воспитанников . визируются исполнителем контракта и согласовываются  заведующим МОУ .
2.1. Исполнители контракта ежедневно размещают меню на текущий день на информационном стенде по организации питания .
3. Воспитатели в группах размещают ежедневное меню на стендах для информирования родителей воспитанников.

4. Утвердить  с 09.01.2017г:
· График получении готовых блюд по группам ( Приложение 1)
· Режим приема пищи ( Приложение 2)

· График питьевого режима ( Приложение 3)

· Инструкция мытья посуды в группах ( Приложение 4)

5.Возложить ответственность за организацию питания детей в детском саду на заведующих хозяйством по адресу ул.им.Копецкого,8 Батченко Надежду Федосеевну , по адресу ул. Олимпийская , 24а  Прохорову Антонину Павловну, по адресу пр.им.Столетова 12 Бавыкину Марину Анатольевну.
5.1. Основные полномочия Ответственного за организацию питания:

- оформляет документы на предоставление питания воспитанникам льготных категорий в соответствии с действующими нормативными правовыми актами;

- собирает информацию по группам и ведет ежедневный учет посещаемости воспитанников, получающих питание, в том числе воспитанников льготных категорий до 9.00 часов,

- вносит до 9.00 часов предложения по корректировке ежедневного меню на текущий день (обед, уплотненный полдник) в случае отклонения от заявленной накануне численности воспитанников, получающих питание, на 4 и более человека по согласованию с представителем исполнителя Контракта,

- передает до 14.00 часов ответственному представителю исполнителя Контракта Заявку на питание на следующий день с численностью воспитанников по форме, согласованной сторонами;

- присутствует при выдаче готовых блюд, ведет учет количества и объема выданных порций по группам, вправе вносить корректировки по количеству выдаваемых порций по группам в пределах численности воспитанников, включенных в заявку на питание на текущий день;

- ежедневно по итогам оказания услуг за день Исполнитель заполняет Абонементную книжку.  В Корешке талона и Талоне Абонементной книжки указывается фактическое количество питающихся на определенную дату. Ответственный за организацию питания в МОУ ежедневно осуществляет приемку оказанных услуг у Исполнителя;

- контролировать ход оказания услуг по организации питания в МОУ (запрашивать у исполнителя контракта документы, подтверждающие качество и безопасность продуктов питания; проверять обеспечение условий хранения и сроков годности пищевых продуктов и продовольственного сырья, установленные предприятием-изготовителем на их соответствие с нормативно-технической документацией; контролировать обеспечение исполнителем контракта надлежащего санитарного содержания помещений пищеблока и складских помещений, а так же оборудования и инвентаря в соответствии с установленными правилами и требованиями санитарной и пожарной безопасности; контролировать выполнение мероприятий по экономии потребления энергетических ресурсов и не допущения случаев их необоснованного расходования исполнителями контракта по оказанию услуг по организации питания воспитанников);.

- осуществляет контроль за выдачей готовой пищи после проведения контроля бракеражной комиссией. Результаты контроля регистрирует в Журнале бракеража готовой кулинарной продукции;
- заносит информацию о витаминизации третьих блюд в Журнал проведения витаминизации третьих;

- производит контрольное взвешивание готовых блюд;

- осуществляет ежедневный осмотр работников МОУ Детского сада № 135  , участвующих в приеме продуктов регистрирует в Журнале здоровья;

- запрашивает у исполнителя контракта сведения о прохождении медицинских осмотров работниками пищеблока (медицинские книжки), профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, а также сведения о результатах текущего производственного контроля (копии актов по итогам производственного контроля);

- информирует родителей (законных представителей) о проводимых в МОУ мероприятиях по профилактике витаминной и микроэлементной недостаточности;

- организует совместно с родительской общественностью мероприятия, направленные на пропаганду здорового питания среди воспитанников и их родителей (законных представителей).

6. Ответственность за организацию питания детей в группах несут воспитатели и    помощники воспитателя каждой группы.

7. Ответственность за выполнение данного приказа возлагаю на заведующих хозяйством по адресу ул.им.Копецкого,8 Батченко Надежду Федосеевну , по адресу ул. Олимпийская , 24а  Прохорову Антонину Павловну, по адресу пр.им.Столетова 12 Бавыкину Марину Анатольевну.

8. Общий контроль за организацией питания оставляю за собой.

Заведующий

                      И.Н.Недомеркова
        С приказом ознакомлены
Батченко Надежду Федосеевну ____________________________
Прохорову Антонину Павловну_________________________

Бавыкину Марину Анатольевну ____________________________
Приложение 1

к приказу __________ от__________________
	УТВЕРЖДЕНО

	Приказом заведующего

	МОУ Детского сада № 135

	от______________ №______ОД

	Заведующий _____________И.Н.Недомеркова

РЕЖИМ ПИТАНИЯ
	ЗАВТРАК
	Группа № 4,5,9
	08.10

	Группа № 3,10,6
	08.15

	Группа № 1,12,8
	08.20

	Группа № 2,7,11
	08.25

	ВТОРОЙ ЗАВТРАК
	Группа № 4,5,9
	10.20

	Группа № 3,10,6
	10.25

	Группа № 1,12,8
	10.30

	Группа № 2,7,11
	10.35

	ОБЕД
	Группа № 4,5,9
	12.10

	Группа № 3,10,6
	12.15

	Группа № 1,12,8
	12.20

	Группа № 2,7,11
	12.25

	УПЛОТНЕННЫЙ ПОЛДНИК
	Группа № 4,5,9
	15.30

	Группа № 3,10,6
	15.35

	Группа № 1,12,8
	15.40

	Группа № 2,7,11
	15.45

Приложение 2

к приказу __________ от__________________
	УТВЕРЖДЕНО

	Приказом заведующего

	МОУ Детского сада № 135

	от______________ №______ОД

	Заведующий _____________И.Н.Недомеркова

Режим приема пищи
	Наименования
	Время

	Завтрак
	8.30 до 9.00

	Второй завтрак
	10.00 до 10.30

	Обед
	12.00 до 12.45

	Уплотненный полдник
	16.00 до 17.00

Приложение 3

к приказу __________ от__________________
График питьевого режима

	7.00

	9.30

	12.00

	14.30

	17.00

Приложение 4

к приказу __________ от__________________
Инструкция
по мытью посуды и обеденных столов в группах
1. Столовую посуду моют в 2-гнездных ваннах по следующей схеме: удаление остатков пищи в бачки для отходов; при возникновении случаев инфекционных заболеваний – замачивание в дезинфицирующем растворе;
2. Столовая посуда после механического удаления остатков пищи моется путем полного погружения с добавлением моющих средств (средство для мытья посуды «Ушастый Нянь» 10мл.на 10 л.воды)  (первая ванна) с температурой воды не ниже 40 °C, ополаскивается горячей проточной водой с температурой не ниже 65 °C (вторая ванна) с помощью гибкого шланга с душевой насадкой и просушивается на специальных решетках.

В качестве моющего средства применяется средство для мытья посуды «Ушастый Нянь», который  специально создан для мытья детской посуды, игрушек, а также любых моющихся поверхностей. Объем применения 10 мл.( 2 чайные ложки на 10 литров воды)

3. Чашки промывают горячей водой с применением моющих средств в первой ванне  (средство для мытья посуды «Ушастый Нянь» 10мл.на 10 л.воды) ополаскивают горячей проточной водой  во второй ванне  и просушивают.

4. При обнаружении посуды с отбитыми краями, трещинами, сколами, деформированной, с поврежденной эмалью проводят ее утилизацию.

5. Столовые приборы после механической очистки и мытья с применением моющих средств ополаскивают горячей проточной водой.
Чистые столовые приборы хранят в предварительно промытых металлических кассетах в вертикальном положении ручками вверх.

6.Столовую посуду для персонала моют и хранят в буфетной групповой ячейки отдельно от столовой посуды, предназначенной для детей.

7. Столы в групповых после каждого приема пищи моют горячей водой, используя предназначенные для мытья моющие  средства .
В качестве моющего средства применяется средство для мытья посуды «Ушастый Нянь», который  специально создан для мытья детской посуды, игрушек, а также любых моющихся поверхностей. Объем применения 5 мл.( 1 чайные ложки на 5 литров воды)

8. Ветошь для протирания столов после использования замачивают с применением  средств  ( см. инструкцию ЖАВЕЛЬ - солид 0,015 (1таблетка 10л)) . Ветошь для протирания столов после использования стирают , просушивают и хранят в специально промаркированной таре.